これに対して、同じ一節の後段には、「疑わしい場合、債務は、抵当目的物に限定されることなく、その性質の示す通り、人的なものとなるin dubio obligatio non iudicetur ad rem hypothecatam limitata, sed personalis, prout eius natura portendit」とあり、「抵当権は、債権者のより大きな安全のために付従的に設定されるものと解されるhypotheca iudicetur accessorie adposita, ad maiorem securitatem creditoris」との指摘と共に、コバルビアスも引用した担保不足時の債権取立てを認める法文³²⁾も引用されている。それでは、定期金負担物を保有する限りで定期金弁済の「人的債務」を負うとする前段に対して、逆に、「人的債務」は抵当目的物に限定されないとする後段はどのような関係に立つのであろうか。後段部分でデュ・ムーランが想定しているのは、「定期金が、設定者によって、自身とその相続人等について、いわば無限定に設定され、その後、封、あるいは、その城館のみが抵当に供されたreditus fuit a constituent super se, et heredibus suis, vel simpliciter constitutes: deinde solum feudum, vel sola eius mansion hypothecata」場合である。先に見た通り、デュ・ムーランは、人的定期金許容論者の一人であり、有効に設定済みの人的定期金の弁済を担保するため、事後的に特定の授封財産に抵当権が設定された場合の「人的債務」の扱いがここでは問題とされているにすぎない。ところが、コバルビアスは、「設定者やその相続人等は、目的物に関してのみ、それを保有する限りにおいて、当該定期金の弁済と存続につき義務づけられるconstituens, et eius heredes, non tenentur ad solvendum et continuandum illum reditum, nisi ratione rei, et quandiu illam possident」や、「疑わしい場合、債務は、抵当目的物に限定されないと解されるin dubio obligatio non iudicetur ad rem hypothecatam limitata」といった言い回しを引き合いに、デュ・ムーランがあたかも目的物喪失時の「人的債務」の帰趨について論じているかのよう解釈している。物的定期金と、明示の特定の抵当を伴う人的定期金の対比

ランも、旧第11条注釈第12番で、そのような並存が「至る所で一般化しているpassim usitatum est」と述べている(Prima pars commentariorum, cxliii.v.)。

32) D. 12, 1, 28.

が、驚くべきことに、特定の抵当を黙示に伴う物的定期金をめぐる二つの場面、すなわち、特約に基づく目的物喪失時の人的債務消滅と、特約のない場合の抵当目的物喪失時の人的債務存続の対比へと読み替えられているのである。

以上のようなデュ・ムーラン説援用それ自体の当否はともかく、物的定期金に黙示的に付従するとされる抵当の特殊性は、コバルピアス自身、強く意識しており、「年定期金を弁済する人的債務に付加されると我々が考える抵当は、他の質や抵当に関わる諸法文に服さないhypotheca, quam obligationi personali de solvendo annuo redditu, appositam esse censemus, non omnino sequitur leges aliorum pignorum, et hypothecarum」とされる³³⁾。通常の抵当であれば、抵当目的物の保有者は、債権者からの訴求に対して、いわゆる人的検索の抗弁

33) “ところで、年定期金を弁済する人的債務に付加されると我々が考える抵当は、他の質や抵当に関わる諸法文に服さない。すなわち、他の場合であれば、契約者でもなく契約者の相続人でもない第三保有者で抵当権により訴求された者に、未検索の抗弁が許されているとしても【勅法彙纂8巻14章「質及び抵当について」第24法文の公撰集引用要約文その他類似法文】、年定期金が設定された地所の保有者は、たとえ検索がなくても弁済を訴求され得るのである。なぜなら、何らかの地所への定期金の設定は、他のあらゆる抵当に優越する抵当をもたらすからである。この効力によって、先行する債権者が害されることはない。というのも、土地自体にいわば土地自身の負担として何らかの権利が設定され、その権利が土地の保有者にそれが誰であれ移転すると解されるので、特定承継人を含め土地を占有する者は誰であれ当該定期金の弁済を強いられ、しかもその前提として、目的物から年定期金を徴収する権利の所有者として買主を承認する義務をあらためて負うからである。以上については、特に、ガイド・パバエ『グルノーブル高等法院判決集』問題42及び576、カッサネウス『ブルゴーニュ慣習法注解』第11章第6条注釈第2番及び第16番が注記している。彼らはこの見解を普通法ではなくむしろフランスの慣習法に関連付けているが、年定期金が何らかの土地に、当該土地に付随する物的役権であるかのように、設定される場合にも同じことを予め述べている。スペイン人の下でも、至る所で同様の仕方設定されている。土地の保有者に定期金を訴求するのに検索を不要である旨我々が述べたのと同じ根拠に基づき、カッサネウスもその旨指摘している【前掲『ブルゴーニュ慣習法注解』第11章第6条注釈及び第5章第2条第33番】。”(Variae resolutiones, 198.v.)

exceptio excussionis personalisを提起できるところ³⁴⁾、「何らかの地所への定期金の設定は、他のあらゆる抵当に優越する抵当をもたらす *reditus constitutio super aliquo praedio hypothecam inducit, fortio rem omnibus aliis*」ので、「年定期金が設定された地所の所有者は、たとえ未検索で検索が先行せずとも弁済を訴求され得る *possessor praedii, super quo annus reditus fuerit constitutus, conveniri poterit ad eius solutionem, etiam nulla facta, nec praemissa excussione*」というのである。それでは、物的定期金の設定が、人的検索の抗弁を許さない強力な抵当をもたらすのは一体なぜなのか。この点、コバルピアスは、「土地自体にいわば土地自身の負担として何らかの権利が設定され、その権利が土地の所有者にそれが誰であれ移転すると解されるので、特定承継人を含め土地を占有する者は誰であれ当該定期金の弁済を強いられ、しかもその前提として、目的物から年定期金を徴収する権利の所有者として買主を承認する義務をあらためて負う *cum videatur ius quoddam super ipso fundo constitui, tanquam onus ipsius fundi: quod transeat in quencunque eius possessorem: et ideo quilibet etiam singularis successor, qui fundum possideat, cogendus erit*